Hay una nota manuscrita en la guarda posterior: «En la hoja Bv. lin. 7-8, expurgaron: *culpa quae fuit in filio Noe, qui mercatum tribuerunt non est ascribenda vino.*»

Libellus, cui nomen est «*De vini commoditatibus* his praecipue partibus constat: praefatione, totius rei expositione seu argumento, conclusione. Rei expositio fit dupli ratione, inquirendo nempe vini utilitates seu commoda, et attente considerando abusus vini incommoda seu noxas, id est, ebrietatem.

In praefatione haec notatu digna invenimus¹⁹:

«Solent ab eruditis, lector candidissime, tum optima tum laude indigna encomiis celebrari; a nemine non laudatur homo quia intellectu superas potest volitare per arces, sed inuenit culex, cunctarum animantium prope infimus, qui laudibus illum decoraret. excolitur sanitas, sed febris quartana non caruit elogio; sapientia vndeque predicator, non tamen defuerunt stultitie sue laudes... Ceterum laudent rhetorici, que laude carent ego... que elogio sunt digna decantare intendo. Alibi medicine, ut nobilissime scientie, feci encomium, nunc in hoc libello vinum, magnum quippe ad medicine usum adiumentum, laudare decreui.»

In ipsa praefatione duplicem argumenti partem insinuat, cum dicit²⁰:

«In quo [libro], si vini commoditates multe, enarrantur, multa ebrietatis notantur incommoda. Si etiam pro ebrietate arcenda multa describuntur, multa pro detrahatione vitanda eorum que alibi scripsi, explicantur dogmata. Est enim hic libellus aliorum laborum, quibus nunc inuigilo, veluti preludium et veluti mei Enchiridii appendix...»

Auctor agit igitur in prima parte de vini laudibus seu commoditatibus, quas his quinque rationibus contrahit²¹.

«Porro inter multas que vinum circunstant laudes, quas omnes percurrere et laboriosum esset et molestum, praecipue he sunt: Quod est vite oleum, sanitatis tutella, omnium ferme egritudinum medicamentum, anime prauarum affectionum antidotus, ingenii fomes et incitamentum.»

De argumentorum expositione optime judicabit qui

19. *De vini commoditatibus*, fol. Aj.

20. O. c., fol. Aij.

21. O. c., fol. [Aij] v.

attente ea quae sequuntur legerit, quibus vinum commendatur, morborum congruum medicamentum²²:

«Porro vinum, vt pote calidum, morbis frigidis aduersari nemo, quantamlibet nasturtio egeat, infitiatur. Vsque adeo enim frigidis affectibus occupatis solet succurrere, vt diuus Paulus, qui diuino nectare fuit inebriatus, hoc nostrum multi faciens Thimotheum hortatur, vt eo vtatur, nimirum propter ventriculi imbecillitatem. Ceterum quod nec in morbis calidis protinus sit inhibendum, medicorum grauissimorum placita aperte testantur. Sane Hippocrates et Galenus vinum febrentibus exhibere monent, vt ex iis que libris de ratione victus vndeclimo methodi dicuntur, liquido colligitur. Bene enim dilutum, quia melius quam aqua (vt supra diximus) penetrare potest, magis potest humectare, quod febrili languore magnopere exoptamus. Roborando etiam calorem genuinum, qui omnium est potissimum medicamentum, omnes morbos profligandi habet vim, tantum enim caloris natui vires vegetat, vt solo vini odore recreari eas conspiciamus. quis enim non videt animi defectione apprehensos, qui mortis limine nec latum pilum distare conspiciuntur, vini odoris vel sorbiuncula, quamvis pauca, e vestigio releuari, vt in vino esse animam vel certe anime umbra, facile quis sibi persuadeat? Vsque eo enim prestantiores medici hanc vini vim extulerunt, vt ipsi arabes, licet alioquin vinum detestentur, cum animi deliquium instat, a vino non abstineant, vt arabum excellentissimus medicus Auerroes memorie prodidit. Quae certe, si ipsi linceis oculis contemplarentur, aperte videarent, quam execrabile sit spurcissimi Mahometani institutum, quippe cognouit vinum tantum succurrere humane nature innumeris incommodis obnoxie, et, vt melius tegeret enormia quibus pollebat vitia, sanxit ne sue factionis homines vinum degustarent...»

22. O. c., fol. [Av] v. De vino et de vini cultura tam antiqui quam recentes plura scripserunt. En tibi, lector humanissime, exempli gratia, haec opera: GULIELMUS GRATAROLUS, *De vini natura, artificio et usu deque omni potabili opus*. Argentorati, 1565. — GASPAR CALDERA DE HEREDIA, *Tribunal Apollini sacrum...* Apud Iohannem Elsevirium, Lugduni Batavorum, 1658; p. 229: *Tractatus utilis et jucundus de potionum varietate*, ubi multa curiosa et notatu digna invenies. — *Le Débat du vin et de l'eau*, Lugduni, circa 1500 a Martin Harvard typis impressum. — HEINRICH WESTERATH, *Die Fachauscrücke des Ackerbauer bei den römischen Agrarschriftstellern*. Diss. Osnabrück, 1938. — LORENZO DALMASO, *La viticoltura ai tempi del Impero romano*. Roma, Istituto di Studi Romani, 1940. — MARIA GRAZIA BRUNO, *Il Lessico agricolo-latino e le sue continuazioni romane*: Istituto Lombardo de Seinze e Lettere, Rend. Lett., 1957. — JENS ERIK SKYDSGAARD, *Varro the Scholar. Studies in the first Book of Warro's «De Re Rustica»*. Einar Munksgaad, Hafniae [Copenhagen, Dinamarca], 1968.

Lupejus agit deinde de variis vinorum speciebus deque eorum virtutibus. Hac data occasione Hispaniam, Nauarram, Cureleam magnis prosequitur laudibus, ob optima vina, quae ibi gignuntur. En tibi maxime memoranda verba²³:

«Propter hoc ego arbitror, quod ex natura soli euenit, vt aliqua parte Egypti vina aquosa gignantur. Quippe, licet terra sit calida, si est scarosa, non apta nutrice vites, vinum tenue et aquosum gignit; si autem est calida et pinguis, producet vinum acutum. Sed ad institutum redeamus. Dico, quod, si ob bona vina aliqua terra laudanda est, certe Hispania; omnia enim vinorum genera, omnibus generis absoluta, Hispania gignit, qualia apud ceteras nationes non temere inuenies. Est oppidum nomine sanctus Martinus, qui vinum fuluum phalero prestabilius presstat. Est Taurina ciuitas, que vinum rubrum nulli cedens propinat. Quid commemorem oppidum Madrigal, Hiepem, Riba-deabiam, que ob generosissimum quem pariunt liquorem, omnibus nationibus sunt conspicua? ²⁴ Porro et nostra Nauarra, vt in omnibus fertilissima, ita in vinis producendis est fecundissima. Multe enim regiones vites bonas habent, attamen non sunt multum frugifere. alie vero frugifere admodum sunt, non tam vina bona producunt. At Nauarra vina gignit optima et affluentissima, si que est alia regio. Et pro commendanda Nuarre fertilitate, Curelea, mea genetrix et alumna, sufficeret, vbi tam pingue solum est, vt cuilibet gignendo fructui sit accommodatissima. Ibi legitime veniunt segetes, abundantissime vue, foelicissime olee, quarum multe ornatissimo ordine consite illam aspectant. Sed quid triticum, vuas, oliuas commendando, cum nulla arbor sit quo Cureleano solo non gaudet? ²⁵. Et sane, licet per omnem Hispaniam, vt Iustinus in-

23. *De vini commoditatibus* fol. [Bijj] v. — Bijj.

24. Ad definienda vina, de quibus hic Lupejus loquitur multum juvabit opus, cui titulus est: MIGUEL HERRERO-GARCÍA, *La vida española del siglo XVII. I. Las bebidas*. Madrid, 1933.

25. Ad vina commendanda, quae Cureleae gignuntur et accurate elaborantur, satis sit praecipuas domus vinarias numerare, quae ibi vini culturae dant operam: HEREDEROS DE CAMILO CASTILLA (cf. *La Bebida Española*. Madrid, Esciliger, pp. 368-373), a quibus haec vini genera veneunt: Montecristo. Rayo de Sol, Goya, Navarra Clarete, Moscatel Superior, Port Iriya, Chianti; Castaña, Seco ajerezado, Rosado Goya, Tinto Goya, Blanco Goya, Quinado Rigel, Rancio selecto. — BODEGAS CORELLANAS ubi haec praecipua vinorum genera invenies: Sarasate, Hebras de oro, Delicioso, Seco selecto ajerezado, Vermut, Vino quinado, Especial para Misa, Rancios. — BODEGA COOPERATIVA SAN JOSÉ, societas in beneficium eorum qui vineas modeste colunt, ubi haec praecipua genera elaboratur; Vino tinto, Vino clarete. — Sunt et aliae domus minoris momenti, ut, ex. gr.: BODEGAS SALUSTIANO CATALÁN, MALUMBRES, JOSÉ ARIGITA, ANTONIO ESCRIBANO, ÁNGEL ARELLANO, etc.

quit, sit magna celi salubritas, difiteri debemus Nauarram prouintiam (absit a meis dictis iactantia vel adulatio), omnibus esse salubriorem. In ea enim non solis estus ardens, non frigus horrendum, sed omni tempore viget summa temperies, qua propter hanc esse temperatissimam regionem, licet aliud grauissimi authores profiteantur, teneo.»²⁶

Lectorum pace, haec multa verba attuli, quae nobis sint testimonia et animi sensus, quibus auctor abundat, caritatisque erga patriam Hispaniam, ergam Nauarram, erga Cureleam suam, et etiam simplicitatis stili et candoris comprobatio, necnon et notitiarum plurimarum, quas in laudato libro «*De vini commoditatibus*» Alfon-sus Lupejus posteris reliquit.

Deinde, postquam nonnulla dicta factaque ab antiquis scriptoribus tam sacris quam profanis memoranda rettulit, ad alteram libelli partem transit, quae est de ebrietatis natura et remediis. De hoc argumento eleganti simplicique ratione disserit. En tibi, lector humanissime, haec nonnulla²⁷:

«Eo enim vini potentiam quidam euixerunt, quod (vt legitur Esdre secundo) asseuerarunt nil vino esse fortius. Nec arbitris me ebrietatem laudare (quam per interualla aliquando prodesse, grauissimi authores prodierunt); assero tamen temulentiam non esse vini vitium, sed ganeorum hominumque bibacum, qui vinum diluere non curant. Dilue igitur optime vinum, et tibi non facesset negotium. Si dignus est igitur magnis laudibus Noe, qui tantum liquorem inuenit, elogio etiam dignus est Staphilus, qui (vt author est Plinius septimo libro) vinum aqua misceri inuenit. Nec vinum quis culpet, quod eius inuentorem et (vt ita dicam) parentem offenderit, nam culpa que fuit in filiis Noe, qui meracum tribuerunt, non ascribendum vino. Imo ex hoc nobis insinuavit esse generosum, non aliud in fronte simulare, aliudque in pectore premere; sed nemini parciturum,

26. Cf. FLORENCIO IDOATE, *Catálogo Documental de la Ciudad de Corella*. Pamplona, 1964: Leg. 1. — 1128, dec.; «Facta carta donationis era MCLIII, in mense decembris, in uilla que dicitur Almaçan». LACARRA annum corrigit et retrahit ad MCXXVIII, cf. *Documentos para el estudio de la Reconquista y repoblación del Valle del Ebro* (Primera Serie: Zaragoza, 1947; Tercera Serie: Zaragoza, 1952, n. 57). — Cf. J. L. ARRESE, *Arte religioso en un pueblo de España*. Madrid, 1963, p. 34: «Donación del Rey Alfonso a Pedro Conde Partiense ... concedo el Castillo y la villa de Corella con todos sus términos y con todos sus derechos a los cultivos ... viñas, huertas, ríos y molinos y con todos los derechos que a dichos castillo y villa pertenecen así a lo poblado como a lo yermo...» In hoc antiquissimo documento, quod in archivo municipal asservatur, mentio fit de vineis et hortis, ubi variarum arborum genera colebantur.

27. *De vini commoditatibus*, fol. [Biiij]v — Bv.

qui eo recte non vtantur. Nam quod non pepertit inuentori, non promisit aliis non se nocitum. Theologi alia forsitan dicent, vt scitissime asserunt, aliquando ob insigne causas viros modestissimos fuisse inebriatos. Etenim lothum sacra refert pagina, obrietate correptum liberis operam dedisse, filiosque tunc procreasse, a quibus Moabite, et Amonite, duxerunt originem. Vbi perspicaciter aduertendum est, quod philosophorum est receptum dogma, quod qui temulent sunt liberis non possunt operam dare; lothus autem non vulgata bibacum ebrietate ebriosus pulchre genuit. Vnde perpendere potes, liquorem hunc non dedecorasse lothum, sed illum illustrasse.»

Postea, de simili arguento disserens, ita concludit²⁸:

«Est enim vini frenum aqua, que eius vires coercet. Licet contigit vinum parum dilutum magis quam merum inebriare, quia dilutum vinum ratione aque magis madefacit relaxatque cerebrum quam purum. Vnde euenit quod altius penetrat, vt videre est in panno lineo, qui difficilis emaculatur a vino aque mixto quam a meraco. Non enim mihi arridet dictum Aristotelis (venia sit dictis), qui tertia sectione problemate tertio inquit, ob hoc vinum sit tenuioris substantie, quam aqua, liquido colligitur, merum non esse crasioris substantie diluto vino...»

Deinde longe lateque de remediis contra ebrietatem Lupejus agit. Juvat tantum haec pauca, exempli gratia, afferre²⁹:

«Sed iam de victu, qui ebriis est exhebendus, tempestiuum est aliqua dicere. Iuuant cibaria frigida, qualia sunt lentis iusculum, brasica et lactuca et ptisana ordeacea. Quod, si Alexandrum sequeris, ptisana ex auena confecta etiam vti potes. Ceterum caro pullorum et gallinarum temulentis conductit. Quod, si verum esset, quod vulgariter dicitur, galline ventriculum archana qualitate ventriculum humanum roborare, non dubium est quin temulentis imbecillum ventriculum habentibus magnopere prodesse. Verum (vt in Enchiridio dixi) Aetius omnium volucrum ventriculos damnat. Galenus etiam undecimo libro de simpl. medicamentorum facultatibus, de ventriculis tractans, non consentit galline ventriculum predicta proprietate donari, licet contra Aetium fatetur libello de cibis boni et mali succi, ventriculum galline esse prestantissimum.»